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Abstrakt

Práce pojednává o portálech (případně částech internetových stránek knihoven) elek-

tronických informačních zdrojů (EIZ) na vybraných vysokých školách v České repub-

lice. Teoretická část práce se zabývá historií portálů, jejich funkcemi, komponentami

a především typologií a organizací zdrojů na portálech EIZ v zahraničí. V praktické

části je nejprve analyzováno a následně porovnáno na základě poznatků z teoretické

části 6 vybraných českých vysokoškolských portálů z hlediska organizace zdrojů, či-

telnosti, použitelnosti, konzistence a nadstavbových služeb portálů. Následuje meto-

dika, průběh a výstup uživatelského testování použitelnosti dvou vybraných portálů

metodou „Thinking Aloud“ (Myšlení nahlas). Práce mapuje problematiku portálů EIZ

v České republice a zároveň má za cíl poskytnout metodiku pro vlastní hodnocení vy-

braného portálu EIZ.

Klíčová slova

elektronické informační zdroje – internetové portály – akademické knihovny – uživa-

telské testování – typologie EIZ – organizace EIZ – jednotné informační brány

Abstract

The overall theme of the thesis is the current state of Internet portals (gateways)

dedicated to electronic information resources at Czech academic libraries. The pur-

pose of such portal (or sites within academic library web pages) is to form a gateway

to every electronic resource available within the university. In the theoretical part of

the thesis history, purpose and components of such portals are described followed by

the typology and organization of electronic information resources used at library por-

tals in the USA and other mainly English speaking countries. The following part of

the thesis is a practical application where 6 selected portals are first analyzed then

compared with each other according to 5 criterions described in the previous part:

organization of its resources, readability, consistency, usability and presence of addi-

tional functions or services. Subsequently by applying the method called “Thinking

Aloud” usability testing of two selected portal is performed. The aim of the paper is

not only to map the current state of portals but also to present methodology for

analysis of other similar portals.

Keywords

electronic information resources – Internet portals – academic libraries – usability

testing – typology of electronic resources – organization of electronic resources –

Internet gateways
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Seznam použitých zkratek

• 3. LF – 3. lékařská fakulta UK

• AKJČU – Akademická knihovna Jihočeské univerzity

• CIKS - Centrum informačních a knihovnických služeb (na VŠE)

• EIZ – elektronické informační zdroje

• ETF - Evangelická teologická fakulta UK

• FAQ – sekce často kladené otázky

• FSV – Fakulta sociálních věd UK

• ICUK - Informační centrum a Ústřední knihovna (na MENDELU)

• JČU – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

• JIB – Jednotná informační brána

• LFP – Lékařský fakulta v Plzni

• MDT – Mezinárodní desetinné třídění

• MENDELU – Mendelova univerzita v Brně

• MUNI – Masarykova univerzita v Brně

• OP VaVpI – Operační program Výzkum a vývoj pro inovace

• PEZ – Portál elektronických informačních zdrojů Univerzity Karlovy

• PřF – Přírodovědecká fakulta UK

• UK – Univerzita Karlova v Praze

• UTB – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

• VŠE – Vysoká škola ekonomická v Praze

• WWW – World Wide Web

• ZČU – Západočeská univerzita v Plzni
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Předmluva

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit vybrané portály elektronických

informačních zdrojů (EIZ) na českých univerzitách a najít tak podněty, které by

mohly vést k jejich zlepšení. Důvodem výběru tématu byl můj zájem o prostředí

akademických knihoven a to především služeb spojených s EIZ. Sama pracuji

v akademické knihovně a při své práci mám velmi blízko k EIZ. Zároveň se zají-

mám o organizaci a tvorbu elektronických webových portálů a některé univerzitní

považuji v současné době za ne zcela vyhovující.

Práce se skládá z teoretické a praktické části, přičemž obě sestávají dále ze dvou

dílčích segmentů.

Teoretická část práce zahrnuje obecnou charakteristiku portálů EIZ, jejich význam

a funkce. Čerpáno bylo především ze zahraniční literatury a konzultací se správci

portálů EIZ, kteří poskytli hlavně podněty pro tematický obsah práce. Nejprve je

věnován prostor vymezení základních termínů - portál a elektronický informační

zdroj. V následujících podkapitolách jsou krátce shrnuty funkce portálů a jejich

vývoj v zahraničí. Pro práci je klíčový popis jednotlivých komponent portálů

a především pak organizace zdrojů na portálech. Na tyto podkapitoly navazuje také

pasáž věnovaná způsobům hodnocení portálů, neboť hodnocení úzce souvisí

s efektivní organizací (strukturou) webu.

Poznatky z teoretické části jsou dále aplikovány na vybrané portály českých univer-

zit. České portály EIZ jsou rozebrány a ohodnoceny podle sestavené a popsané me-

todiky vycházející z odborné literatury. Výsledky rozboru jednotlivých portálů jsou

dále porovnány a analyzovány, a nakonec je z nich vyvozen dílčí závěr, který podá-

vá zprávu o fungování portálů EIZ na českých univerzitách.

Druhá pasáž praktické části (Uživatelské testování vybraných portálů) zahrnuje

kvalitativní průzkum použitelnosti (usability) vybraných českých univerzitních

portálů EIZ. Cílem průzkumu, provedeného metodou uživatelského testování

„Thinking Aloud,“ je především zhodnotit kvalitu a efektivnost uživatelských roz-

hraní portálů, protože právě míra obtížnosti orientace a ovládání může mít zásadní

vliv na jejich používání. Do testování nejsou zahrnuty všechny portály z předešlého
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hodnocení, ale pouze vybrané. Ačkoliv výsledky průzkumu nemohou poskytovat

obecně platné závěry, předpokládá se, že čtenář na základě výsledků testování da-

ných portálů provede reflexi a porovnání s kterýmkoliv jiným portálem EIZ, resp.

že uživatelské testování i předešlá analýza poukáže na případné nedostatky nebo

oblasti, které mohou být při práci s portálem podstatné, příp. problematické.

Samostatnou část práce tvoří příloha, ve které jsou zahrnuty obrázky a jiné doplňu-

jící materiály, které z hlediska přehlednosti není vhodné ani nutné umístit přímo

do textu, přestože je na ně v textu odkazováno.

V práci bylo citováno v souladu s normou ISO 690:2001, citace jsou uvedeny

v poznámce pod čarou a jednotlivé reference shrnuty v seznamu použité literatury.
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I Teoretická část

Univerzity a další instituce zprostředkovávají svým uživatelům přístupy

k obrovskému množství informací v komerčních nebo i volně dostupných zdrojích.

Většina těchto zdrojů se nachází v tzv. hlubokém Internetu (deep Internet). Po-

jmem hluboký Internet se rozumí webové stránky nebo dynamicky generovaný

obsah (např. z relačních databází), který neumí Google ani jiné vyhledávače inde-

xovat, neboť se jejich crawler (v češtině někdo používá termín pavouk nebo robot)

nedostane přes určitou bariéru (typicky přístup přes heslo)1. Podle odhadů z roku

2011, Google, který je považován v současnosti za nejlepší vyhledávač, indexuje

přibližně pouze 8 % celého obsahu World Wide Webu. Více než 300 miliard strá-

nek, většinou z komerčních databází, tak není možné běžným vyhledávačem najít2.

Nejen proto zde existují portály EIZ.

Přes portály EIZ je možné k těmto zdrojům přistoupit. To je však pouze jedna

z funkcí, kterou portály mají. Neméně podstatné je to, že poskytují uživatelům in-

formaci o tom, jaké zdroje jsou dostupné prostřednictvím dané instituce a které

z nich jsou relevantní k určitému oboru. Často také obsahují návody, jak s danými

zdroji pracovat, případně zprostředkovaně umožňují vyhledávat ve více zdrojích

najednou s cílem studentům, pedagogům a výzkumným pracovníkům výrazně

ušetřit čas při studiu či výzkumné činnosti. Právě portály EIZ jsou předmětem ná-

sledujících kapitol.

1 Hluboký web. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001-, naposledy upraveno 24. 2. 2014 [cit. 2014-02-30]. Dostupné z:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlubok%C3%BD_web

2 GIL, Paul. What Is the ‚Invisible Web‘? About.com [online]. February 2012 [cit. 2013-07-01].
Dostupné z: http://netforbeginners.about.com/cs/secondaryweb1/a/secondaryweb.htm
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1 Definice termínů

1.1 Termíny „informační brána“ a „portál“ ve vztahu ke knihovnictví

Brána (gateway) v tradičním pojetí znamená místo, které umožňuje průchod přes


[…]


tegorie zapadá (např. Divadlo, film, tanec), uživatelé sledují jen první slovo

z názvu kategorie. Nabízí se možnost rozdělit zdroje lépe dle fakult

a následně oborů, případně je podrobněji označit hypertextovými klíčovými

slovy. Také by mohl být zaveden seznam obsahujícího větší počet termínů

(známějších pro uživatele), které by pomocí odkazu typu „Viz“ směřovaly

k příslušné kategorii.

• Chybí federativní vyhledávání napříč EIZ.

• V metadatovém popisu chybí informace o primárních dokumentech, které

zdroje (databáze) obsahují.

• Knihovna v rámci svých stránek neinformuje přehledně o připravovaných

kurzech pro práci s EIZ.

• Klíčové informace jsou často zanořeny nevýrazně v textu.

• Uživatelé jsou zvyklí používat sekci FAQ, která v tomto případě neobsahuje

odpovědi na klíčové otázky týkající se EIZ.

• Uživatelé neumí pracovat s knihovním systémem Aleph, nabízí se možnost

uspořádat seminář právě na toto téma, případně v budoucnu zavést systém

s uživatelsky přívětivějším rozhraním.
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5 Závěr diplomové práce

Cílem této práce bylo analyzovat a zhodnotit vybrané portály elektronických in-

formačních zdrojů (EIZ) na českých univerzitách a najít tak podněty, které by

mohly vést k jejich zlepšení. Prostředí českých univerzit je v práci věnována ve vět-

ší míře praktická část, zatímco v teoretické části byla obecně rozebrána problema-

tika EIZ a portálů, které slouží jako brána ke všem EIZ, které instituce nabízí. Byly

popsány i další tradiční funkce portálů, především informační a vyhledávací. Pří-

stupy zahraničních knihoven k organizaci zdrojů na portálech umožnily následně

v praktické části porovnat tyto zvyklosti se situací v českém prostředí. Byla nastí-

něna problematika typologie EIZ, která není ani v dnešní době ustálená, nepřetrži-

tě se vyvíjí s nástupy nových technologií a může být pojímána různými způsoby.

Toto dokládají i poznatky vycházející z analýzy portálů českých univerzit, která by-

la provedena ve zmíněné praktické části práce.

Portály byly hodnoceny na základě pěti kritérií, která se dala považovat za nejvíce

relevantní k českým portálům. V porovnání s teoretickými poznatky nebylo napří-

klad (samostatně) použito kritérium úplnosti kategorií, jelikož se přiřazení do sku-

pin (v závislosti na pojetí) provádí buď na základě čistě formálních charakteristik

zdroje, nebo naopak dle subjektivního názoru zpracovatele, který může mít každá

osoba rozdílný. Hodnocení se naopak zabývalo organizací zdrojů v rámci portálu,

použitelností, čitelností, konzistencí a přítomností nadstavbových služeb. Na zá-

kladě stanovených kritérií se ukázal být z šesti sledovaných portálů nejkvalitnější

PEZ na UK, do jisté míry to ale může být dáno i tím, že se jedná o samostatný por-

tál jako takový, kdežto ostatní univerzity věnují EIZ pouze část stránky knihovny.

Na portálech není, podobně jako v zahraničí, používáno zavedené třídění pro kate-

gorizaci zdrojů, a tedy se pojetí uspořádání EIZ na jednotlivých portálech do znač-

né míry liší. Společné pro většinu sledovaných portálů je to, že se objevuje oproti

zkušenostem ze zahraničí kategorizace „dle dostupnosti“ a „dle primárních doku-

mentů, které zdroje obsahují.“ Naopak kategorizace dle „primárních dokumentů“

(např. na e-knihy, odborné databáze, kvalifikační práce,…) se objevuje na portá-

lech jen zřídka, většinou jsou zde zahrnuty pouze odborné databáze a ostatním EIZ

jsou věnovány jiné stránky, portály či služby v rámci univerzity (z portálu EIZ je
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však často na tyto místa odkazováno). Jisté mezery se objevují v tematickém ozna-

čování EIZ, kde se také nabízí řada podnětů pro zlepšení. Příkladem může být

možnost označit zdroje více konkrétními a různě pojatými hypertextovými klíčo-

vými slovy („tagy“)- např. zahrnout i relevantní studijní obory.

Cílem poslední kapitoly bylo provést uživatelské testování vybraných portálů (PEZ,

stránka Knihovny ZČU) a odhalit další případné nedostatky v použitelnosti. Vý-

sledky odhalily, že zatímco na PEZ mají uživatelé problém spíše s orientací kvůli

někdy nepřehlednému rozhraní, na stránkách knihovny ZČU postrádají některé

důležité funkce (např. federativní či discovery vyhledávání, ač to nazývají neod-

borně jako „okno, kde by mohli vyhledávat všechno“).

Do budoucna se dá předpokládat, že knihovny budou stále více zavádět právě dis-

covery vyhledávání napříč všemi zdroji. To dokládá i projekt Knihovny.cz (Cent-

rální portál českých knihoven), který má za cíl vytvořit jednotné rozhraní

integrující všechny zdroje napříč českými knihovnami, nebo analyzovaný portál

knihovny UTB Xerxes. Může se tedy stát, že udržování portálů, které dnes slouží

především jako přístupové místo k EIZ, už nebude prioritou. Portály však poskytují

i další funkce, např. informační (informace o obsahu a existenci konkrétních zdro-

jů), o které by tak uživatelé mohli být ochuzeni.

V návaznosti na tuto práci by mohlo být zajímavé rozebrat podrobněji situaci por-

tálů pouze v rámci Univerzity Karlovy, neboť se ukázalo, že 11 ze 17 fakult sestavilo

pro prezentaci vlastní portál EIZ, který více či méně PEZ nahrazuje. Důvody

k vytvoření vlastních portálů by mj. mohly odhalit některé další slabiny PEZ, jako

univerzálního portálu věnovaného všem oborům.
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