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Hodnocení

Diplomová práce Bc. Jitky Baslové je věnována analýze a hodnocení portálů elektronických

informačních zdrojů (EIZ), které patří ke specifickým nástrojům pro vyhledávání a využívání

odborných informací, též v prostředí českých univerzit. Téma si diplomantka vybrala

z nabídky ÚISK. Motivace k jeho výběru byla podpořena také její praktickou činností

v Knihovně FF UK. Využity jsou i relevantní znalosti získané na zahraniční stáži v Dánsku.

Autorka téma zpracovala ve standardní době studia, jednotlivé úlohy dané zadáním práce byly

řešeny zcela samostatně a s velkým zaujetím. Pestrá škála užitých metod je zvládnuta

bezchybně. Text práce předložený k obhajobě má nadlimitní rozsah (98 s. a 15 s. příloh)

oproti požadovanému minimu a zahrnuje vlastní přínos.

Východiskem práce se stala jednak odborná literatura, jednak samotné portály EIZ vybraných

českých univerzit. Diplomantka provedla kvalitní bibliografickou a informační přípravu,

o čemž vypovídá, mimo jiné, i závěrečný seznam použité literatury cca 70 titulů odborné

literatury a zejména dokumentačních stránek webů univerzit. Jeho prezentace na s. 93-98 je

připravena v souladu s platnými standardy. Způsob citování (styl poznámek pod čarou) je

v průběhu textu uplatňován korektně. Dílčí otázky tvorby práce diplomantka průběžně

konzultovala s vedoucí práce.

Hlavní text práce je uspořádán (kromě preliminárií a postliminárií ) do dvou hlavních částí –

teoretické (I) a praktické (II). V rámci obou částí je celý obsah uspořádán do optimálních

5 základních kapitol. Proporce dílčích částí jsou vyvážené. Struktura práce je promyšlená

a propracovaná (dělení kapitol je přehledné a jde maximálně na třetí úroveň hierarchie).

Titulky obsahu dobře prozrazují dílčí témata. Práce je doplněna sérií relevantních tabulek

a obrázků a také vhodnými a s textem korektně propojenými přílohami.

První dvě kapitoly mají teoretickou povahu a jejich obsah je východiskem kapitol rozsáhlé

praktické části. V první kapitole autorka na bázi relevantních literárních pramenů představuje

hlavní termíny dané oblasti, podrobněji komentuje termín EIZ a zejména složitou

problematiku typologie EIZ (jde o otevřený problém). Ve druhé kapitole autorka předkládá

komentář k podstatným parametrům portálů EIZ fungujících v zahraničí. Přínosné je

představení možností hodnocení kvality portálů v části 2.5 včetně možností uživatelského

testování v části 2.5.4. Všechny použité prameny jsou řádně citovány. Texty jsou napsány

čtivě. Nemám k nim žádné námitky. Na s. 16 je překlep u jména „Marta“ (správně Martha).

Proporčně největší část diplomové práce tvoří 3. kapitola (cca 40 stran textu). Je věnována

výsledkům podrobné kritické analýzy portálů EIZ na vybraných 6 českých univerzitách.

Autorka korektně zdůvodňuje jejich výběr (jde o reprezentativní množinu). Úvodem je

představena metodika hodnocení, objasněna jsou zvolená kritéria tohoto hodnocení

(použitelnost, čitelnost, organizace zdrojů aj.). Jednotlivé podkapitoly přinášejí cenné

informace a hodnotící komentáře. Zjištěná fakta jsou vhodně prezentována v komparativních

tabulkách. Závěrem této kapitoly jsou představeny dílčí hodnotící závěry se zajímavými

postřehy.

V návazné 4. kapitole (cca 16 s.) se diplomantka rozhodla představit výsledky malého

uživatelského testování vybraných portálů EIZ (na UK v Praze a ZČU v Plzni). Autorka

zdůvodnila volbu metody „Myšlení nahlas“ dánského odborníka R. Molicha v její

zjednodušené verzi. Testování proběhlo za účasti 5+5 studentů a jeho cílem bylo poukázat na

problémy při využívání portálů EIZ. Širší testování se nabízí v případné další kvalifikační

práci. Autorka připravila k testování sérii 8 vhodných úloh. Průběh a výsledky testu jsou

představeny v částech 4.3 a 4.4.

Diplomová práce je ukončena dvoustránkovým hodnotícím závěrem i sdělením perspektiv

dalšího rozvoje v této oblasti.

Gramatická i stylistická úroveň diplomové práce J. Baslové je vysoká. Formální zpracování

práce je také bezchybné, grafická úprava vynikající.

Závěrem ráda konstatuji, že předložená diplomová práce má z hlediska obsahu i formy

vynikající úroveň. Přináší kvalitní obsah (většina textu je původní) a má systematický ráz.

Zahrnuje vlastní přínosy autorky. Proto navrhuji klasifikaci Výborně. Práce se může stát

základem další závěrečné práce. Výsledky diplomové práce by měly být představeny

v odborném tisku.

Eva Bratková, v. r.

Diplomová práce

Aspekt kvality práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

40 bodů

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro informační

vědu v ČR

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v

textu, korektnost citování; hodnotí se využití

cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů je

student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl

vyjadřování, rozsah práce

15 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 bodů

CELKEM 100 bodů